深圳大学人文社会科学横向项目管理办法

第一条 为进一步规范和加强我校人文社会科学类横向项目的管理，鼓励和支持本校教师积极承担横向项目，推进人文社会科学研究为地方和国家经济建设、政治建设、文化建设、社会建设和党的建设服务，特制订本管理办法。

第二条 本管理办法所包含的人文社会科学类横向项目是指除纵向项目以外的所有由党政机关、企事业单位（含社团法人等机构和组织）委托研究的项目。

第三条 凡我校教师承接横向项目，均应签订项目合同书。合同书蓝本，可以是学校制订的《深圳大学人文社会科学横向项目合同书》，可以是政府有关部门制定的《技术咨询合同》、《技术服务合同》等，也可以是项目委托单位规定的文本。

第四条  深圳大学社会科学部作为学校文科科研管理的职能部门，代表学校与项目委托方签订项目合同。

第五条 项目负责人与项目委托单位就项目研究的有关内容达成协议后，填写项目合同书。课题经费超过50万元的，项目合同书须由社会科学部交由学校法律顾问室审核。项目委托单位为境外机构的，项目合同书由社会科学部向学校外事管理部门备案。所有横向项目负责人均须在签订“深圳大学人文社会科学横向项目承诺书”（附件一）后，方可由学校（社会科学部）与委托单位正式签订项目合同书。

第六条 横向项目的研究经费应按合同金额全额划入学校指定的帐户。经费到帐后，项目负责人须填写《深圳大学人文社会科学研究项目立项登记表》（附件二），并经由社会科学部办理立项登记手续后方可确认正式立项。

第七条 凡未与委托单位签订项目合同和经费未划入学校指定帐户者，不予办理立项登记手续或职称业绩等证明，也不计入学校科研工作量。

第八条 横向项目立项后，项目负责人应履行项目合同，承担相应的责任，组织课题组按合同要求认真开展研究，保证课题按时、按质完成。

第九条 横向项目研究任务完成后，项目负责人应填写《深圳大学人文社会科学横向项目结项审批表》（附件三），并到社会科学部办理项目结项登记手续。

第十条 横向项目研究经费的使用和管理按照合同执行。项目委托方对经费使用和管理没有明文规定的，按照《深圳大学科研经费管理暂行办法》的有关规定执行。

第十一条 横向项目经费必须依据项目合同的约定转拨和使用。项目负责人不得借协作科研之名，将科研经费挪作它用，或转入与项目负责人有直接经济利益关系的关联单位。办理经费转拨时，应提供项目合同、协作单位的合法有效财务凭据，不得将款项转入非协作单位或个人的银行账户。

第十二条  横向项目结项后的剩余经费，项目委托方对经费使用和管理没有明文规定的，经项目组研究，由项目负责人批准，可用于支付工作业务费、考察费、接待费、参加项目研究生等人员的加班费和劳务费等。

第十三条 项目负责人进行横向项目研究，应遵守学术规范，遵守国家法律法规和财务管理规定。

第十四条 在项目执行过程中，受托方如违约，由项目负责人按照《深圳大学人文社会科学横向项目承诺书》承担责任。

第十五条 本办法自颁布之日起实行，解释权属学校社会科学部。

深圳大学

二○一一年五月三十日

附件一：

      深圳大学人文社会科学横向项目承诺书

本人承接由                                 委托的研究课题《                                                   》。现就以下事项作出承诺：
一、课题研究经费按照合同金额全额划入学校指定帐户，接受
学校财务部门和科研管理部门的管理。

二、按照合同规定，按时、保质完成研究任务。
三、遵守学术规范，遵守国家相关法律、规章制度和政策。
四、若本人违反合同约定或法律政策规定，愿承担由此造成的
一切后果。
                                    项目负责人：
                                         年   月   日
附件二：

深圳大学人文社会科学研究项目立项登记表
	项 目 名 称

	项 目 负 责 人

	工 作 单 位

	合 同 编 号

	经费卡编号

	批准或委托单位

	项目研究起止时间
	        年     月 至         年    月

	联系电话、手机、E-mail

	项目组成员

	      经  费
	合同经费
	元

	拟分期到账经费
	第一期            元

	第二期            元

	第三期            元

	立项登记日期：      年   月   日
项目负责人签名：

	社会科学部经办人：

社会科学部（公章）：
      年   月   日

附件三：
深圳大学人文社会科学横向项目结项审批表
	项目名称

	项目负责人

	经费卡编号

	合同编号

	立项时间

	完成时间

	成果形式、最终成果名称及采纳情况
	      项目负责人（签名）：

                                   年  月  日

	委托方
意见

	 单位（公章）：

                                   年  月  日

	社会科学部意见

	      社会科学部（公章）：

                                   年  月  日

4
4